lib. 7. Quia dig. 29. antea diximus sine distinctione,
filium vel servum pacisci non posse, ne debitum petant,
videamus in filii persona, numne aliquando tale pactum
valeat. Filiusfamilias aliquando agere potest, veluti
iniuriarum: sed quia propter iniuriarum filiosfamilias illa-
tam pater quoque habet actionem, dubitari non oportet,
qui pactum a filiosfamilias factum patri minime nocet,
suo nomine iniuriarum agere volenti. Et simpliciter,
quando filiusfamilias de actione paciscitur, quam et quam-
diu in potestate sit, movere potest, veluti de iniuriarum
actione, ne ea experiatur, pactum ratum est, et filius-
familias agens exceptione submovetur. Pater tamen suo
nomine iniuriarum agit: filio enim iniuria affecto patri
quoque iniuriarum actio competit, nec ei per pactum a
filiosfamilias iniuria affecto initum praejudicium infertur.
Nota, me dixisse, si de actione pactus sit, quam et
quamdiu in potestate est, movere potest. Ideo enim, si
pecunia credita vel alio contractu inito pactus sit, ne
petat, pactum non valet, ut dig. 28. hui. tit. didicisti,
quia, licet pactum non inierit, tamen actiones ex
contractu movere non poterat.

Cyrilli. Ubi filiusfamilias agere potest, veluti iniuri-
arum, recte paciscitur: actionem tamen iniuriarum
patri competentem non tollit.

Innominati. Alias quoque actiones filiusfamilias ha-
bet, ut tit. 4. dig. 12. cognovisti. Si tamen pater absit
et non habeat curatorem, qui pro eo agat, filiosfamilias
ipsi causa cognita agere permittit, ut lib. 7. tit. 21.
cap. 16. them. I. Sed et si praesens pater agere non
possit, quod furiosus sit aut aliter non sanae mentis,
recte filius agit. Si post litem contestata pater ab-
fuerit, vel litis persecutionem neglexerit, lis causa co-
gnita in filium transfertur. Idem obtinet, si filius sui
iuris factus fuerit post litem a patre contestata, ut
them. 3. eius dicitur. Procurator tamen patris, quan-
tum ad agendum, filio iniuria affecto praefertur. Si ta-
men procurator neglexerit vel cum eo, qui iniuriam
fecit, colluserit, filius iniuriarum agit.

2) p a t r i n o n n o c e t] Filius, postquam pater cognoverit,
remittere iniuriam non potest: nam si hoc fecerit,
remissionem pater rescindit, et in eo patri filius non
nocet: veluti filius paciendo non impedit, quominus
pater ex iusta causa actionem habeat. Pater autem recte
paciscitur.

Patri non nocet circa actionem, quam ex iniuria filio
illata habet.

Si a servo stipulatus ³⁾ fuero, quod mihi debes, L. 30. §. 1.
si quidem ex iusta causa intercessit, ut in dominum D. II. 14.
actionem de peculio ⁴⁾ habeam: fortasse enim tan-
dem pecuniam ⁵⁾ servus tibi debebat: adversus me
exceptionem habes. Quodsi quasi fideiussor intervenit
ex causa, ex qua de peculio actio non competit, a
te petere possum ⁶⁾, quemadmodum cum servum libe-
rum esse credidi.